*Quæstio 460. In particulari, à quo hodiecum confirmandi sint Episcopi, ubi adhuc viget mos eos canonice eligendi, ut illa consuetudo servatur in Germania, & in qua, ut Pass. loc. cit. Trident. sess. 24. c. 1. nihil duxit innovandum?*

1. R<sup>E</sup>spondeo: eorum, et si immediatè subjecti sunt Metropolitanu suo, uti & Archi- Episcoporum ipsorum confirmatio spectat ad Sedem Apostolicam, quam Papa post exhibita examinis instituti testimonia conferre solet, & jubere, ut consecrentur, ut constat ex concordatis Germania, Azor. p. 2. l. 3. c. 29. q. 10. Laym. loc. cit. & in cap. postquam. de elect. n. 3. remittens ad Barbos. deposit. Epis. alleg. 27. n. 27. Pirk. cit. n. 305. Pass. cit. n. 70. citans Barbos. de off. Epis. p. 1. tit. 1. c. 4. n. 6. & Rotam in Trevirens. Abbat. 20. Nov. 1624. Reportari nihilominus etiam in Germania adhuc Episcopatus, v. g. in Salisburgeni Provincia ita subjectos Metropolitanæ Ecclesiæ, ut eorum Episcope à suis Capitalis electi à Salisburgeni Archi- Episcopo teneantur petere confirmationem, restatur Laym. in c. ne pro defedu. de elect. n. 6. in fine.

2. Posse etiam eosdem Episcopos, Archi Episcopos, alioque Praelatos exemptos à jurisdictione Ordinariorum, seu immediatè subjectos Papæ, existentes intra Legationis Provinciam confirmari à Legato de latere, ex officio scilicet Legationis, & absque speciali ad hoc mandato, tradunt Pirk. cit. num. 306. Pass. cit. num. 70. Laym. in cap. licet. de off. Leg. num. 1. extendens idipsum ad Legatos missos cum potestate Legati de latere hisce expressis: si Legatus à latere, vel cum potestate Legati de latere missus sit, Episcoporum aliquotimque Praelatorum Sedi Apostolice immediatè

Sicut subjectorum electiones confirmare potest; sicut est de legatis aliis, qui id facere nequeunt, nisi specialiter id iis à Papa commissum. Pirh. Laym. loc. cit. qui tamen posterior tradit, eos posse super Episcoporum electionibus examen instituere, illudque & informationes mittere ad Sedem apostolicam, & ex eo tempore se non amplius immiscere juxta cit. c. licet.

*Quæstio 461. A quo accipienda confirmatione Abbatum, Präpositorum, similiisque Prelatorum regularium?*

1. Respondeo primò: ubi ii exempti sunt, & Sedi Apostolica immediatè subjecti, confirmari debent a Papa, aut ejus Legato de latere, si in provincia sit. Laym. ad c. postquam. de elect. n. 3. Pirh. ad tit. de elect. n. 398. Pall. de elect. c. 33. n. 71 sic Generales Ordinum, qui immediate subjecti Papa, ab ipso, ejusve Legato in provincia existente, confirmationem petere & habere debent. Pass. Laym. Pyrh. II. cit. nisi forte privilegium habeant à Papa, ut mox ab eorum in canoniam sui electionem consensu plenam jurisdictionem & administrationem sine alia Papæ confirmatione consequentur (uti id concessum Generalibus Ordinum mendicantium, restatur plurimis citatis Pass. loc. cit. & in specie etiam de Societate nostra. Pirh. prout habetur in compend. privileg. v. generalis §. 1.) AA. idem.

2. Respondeo secundò: ubi verò hi Prælati exempti quidem sunt à jurisdictione Episcopi, non tamen subjecti immediate Papa in hoc sensu, quod Ministrum seu Präpositum generalem sui ordinis habeant; ut sunt Provinciales & Abbates quidam electi in capitulo, ab eodem Generali confirmationem accipiunt, nisi forte tales sint, quibus concessum est, ut rite electi alia confirmatione non egant. Et si sine Prælati inferiores seu locales, puta Priors, Guardiani electi in capitulo vel conventu, à Provinciali confirmationem habere debent, AA. idem II. cit. aut si hi Prælati provinciales, vel etiam locales non eliguntur à capitulo vel conventu, sed constituantur à Generali, ut sit in societate nostra, alia confirmatione non egent. Pirh. loc. cit.

3. Respondeo tertio: Abbates, Präpositi, alii que Prælati regulares non exempti confirmandi sunt ab Episcopis, quibus proxime eorum Monasteria sub sunt. Pirh. Laym. II. cit. Azor. p. 2. l. 3. c. 46. q. 1. §. confirmationes.

4. Porro solite Episcopos, dum assumunt vicarium generale, concedere ei potestatem confirmandi Abbates, Priors, similes ve non exemptos, tradit Azor. loc. cit. quamvis addat in fine citati §. hæc & a potestate in generali mandato non continetur, utare specialiter committitur.

*Quæstio 462. A quo accipienda confirmatione Abbatissarum, Priorissarum, similiisque antistitutis monialium?*

1. Respondeo primò: si monasterium monialium immediate subjectum sit Sedi Apostolica, Abbatissa, Priorissa, Präposita, electa a conventu confirmationem petere & accipere debet à Papa. Laym. ad c. postquam n. 4. Pirh. ad tit. de elect. n. 417 citantes Azor. p. 1. l. 3. c. 10. q. 3. Donat. to. 4. tr. 7. c. 17. n. 4. Tamb. de jure Abbatiss. d. 29. q. 1. Perenda autem est haec confirmatione à Papa per procuratorem, cum moniales non per seipias electionis prosequendz aut oppugnandæ causæ Sedem Apostolicam accede-

P. Leuren. Fori Benef. Tom. II.

re, sed procuratorem ad hoc mittere debeant, juxta c. indemnitatibus, de elect. in 6. s. porro. Donat. Laym. Pirh. II. cit. Addit. etiam Donat. loc. cit. n. 5. citans pro hoc Castell. de elect. c. 17. n. 29. Barbos. in collectan. ad Trid. c. 7. fess 25. de regular. Gavant. in man. Episc. v. moniali officialis, referentes super hoc plures. S. Congreg. declarat, quod nimurum, ficer Episcopus loci ex dispositione Gregor. 15. in constitut. infirmitatis possit una cum Superioribus regularibus quarumcunque Abbatissarum electionibus per se vel per alium interest, ac praesidere; exinde tamen jus nullum habet confirmandi Abbatissam exemptam.

2. Respondeo secundò: si autem monasterium religioso virorum ordini (intellige, etiamsi hic ordo exemptus non sit à jurisdictione Episcopi) sub sit, ad Prælatum istius Ordinis aut monasterii spectat confirmation. AA. idem.

3. Respondeo tertio: si autem nulli religiosorum monasterio, sed Episcopo sub sit, Episcopus confirmare haberet.

*Quæstio 463. An, & qualiter potestis confirmandi competat capitulo sede vacante?*

R. Respondeo: potestas confirmandi electos, non sicut ac potestas instituendi presentatos pertinet ad Episcopum, sede Episcopali vacante trans sit ad capitulum; quia instituere & confirmare sunt actus jurisdictionis necessaria, c. cum olim de major. & obedient. Pirh. ad tit. de elect. n. 324. Laym. in cit. c. cum olim. n. 2. Lott. I. 2. q. 2. n. 21. citans Abb. in c. 2. n. 2. n. 2. & 3. unde jam quia capitulum sede vacante ordinariam Episcoporum jurisdictionem exercet, electos Abbates, aliosque Prælatos non exemptos confirmat Laym. loc. cit.

*Quæstio 464. Ad quem jure devoluto spectat confirmatione?*

R. Respondeo: dum intra terminum præfixum confirmatori ordinario ab ejus Superiori, is non confirmat, confirmatione jure devoluto spectat ad dictum Superiorum immediatum confirmatori, juxta dicta supra ad quest. intra quod tempus danda confirmatione. Sic dum per appellationem aut querelam electus prosequitur electionem suam, & insta pro confirmatione, potestas illa instituendi (id est de potestate confirmandi) non devolvitur nisi per indirectum. Lott. I. 2. q. 13. n. 64. dum enim proceditur per viam querelæ, cui tunc est locus, ubi nullum gravamen positivum supponitur, sed tantum negligentia & mora habentis confirmare vel instituere, Superior aditus præfigit terminum ordinario confirmatori, intra quem si is non confirmaret, jure devoluto confirmari ille Superior. Lott. loc. cit. n. 65. & 66. si verò procedatur per viam appellationis à gravamine positivo illato, sive quia expresse est denegata confirmatione, sive quia ter quisitus solenniter, obstinatè confirmator distulit confirmationem, facultas haec confirmandi devolutus ad Judicem. Lott. n. 67. & 68. dicens de facultate confirmandi sic devolvenda esse textrum in c. significaverunt, de except. rationem etiam addit. n. 69. nimurum quia appellationis hic est præcipuus effectus, ut negotium, pro quo est appellatum, devolvat. Sic quoque confirmationem se qui ordinem appellationis, quæ est ab inferiore ad Superiorum immediate, ait Pass. cit. c. 33. num. 75. Unde in casu appellationis ad curiam, Auditor Papæ, qui de appelle-

latione cognoscit, quia à confirmatione vel cassatione electionis est interposita, & judicat bene appellatum esse, electionem vel confirmat vel cassat. Pass. loc.cit.

**Quæstio 465.** An confirmator ordinarius, pendente lite super jure electionis, vel etiam ubi appellatum est ab electione, confirmare possit electum?

**R** Espondeo primò: pendente lite de jure electionis, dum ea interim instituta est, confirmari non debet, antequam lis decidatur; sed nec infirmari, cum ejus vis suspensa sit, ac dependens à futuro eventu. c. cùm venissent. de in integr. restitut. Laym. ibidem n. 4.

2. Respondeo secundò: si ab electione in Ecclesia cathedrali vel regulari celebrata, cuius confirmatione ad Ordinarium, nempe ad Archiepiscopum vel Episcopum pertinet ex causa probabili (qua si probetur, legitima seu justa reputari debet) ad Sedem apostolicam in scriptis fuit appellatum, & Ordinarius nihilominus electionem confirmet, talis confirmatione irrita est, cùm sit ab eo, qui non potuit, de facto præsumpta, nisi appellans prius ab ipsa applicatione canonice (id est, sine pravitate) recellerit. i.e. si postquam de elect. in 6. Barboli. ibid. n. 1. Pirk. de elect. n. 313. Ratio est, quia per applicationem, etiam extra judiciale, ab electione ad Sedem apostolicam suspensa fuit iurisdictio inferioris judicis Ordinarii, unde hæc applicatione pendente, talem electionem confirmare nequit, nisi appellante renunciante sua applicatione, per hunc ejus ab applicatione recessum recuperet Ordinarius iurisdictionem seu potestatem confirmandi. Pirk. loc. cit.

3. Respondeo tertio: quod si tamen ab electione non ad cathedralem vel regularem prælaturam appellatum non est ad Sedem apostolicam, sed ad alium inferiorem judicem, sive extra, sive intra iudicium ante sententiam disflinitivam, nihil impediat, quod minus inferior seu Ordinarius, à quo appellatum, in causa procedere possit, donec appearat, an Superior, ad quem appellatum, cognitæ veritatem suâ rescindere velit juxta c. non solum. §. illa rei, de appellat. in 6. Siquidem id de electione ad cathedralem vel regularem statutum est; idque ob reverentiam Sedis apostolicae, & quia causa maiores facultas devolvuntur ad Papam. Pirk. loc. c. Laym. l.c. n. 2. cum gl. incit. c. si postquam. v. ad Sedem apostolicam.

4. Procediturque id ipsum etiam, ubi legitimè electus appellavit à confirmatore Ordinario, eo quod id ipsum noluerit confirmare, ita ut pendente tali applicatione facta ad Sedem apostolicam (secus, si ad alium inferiorem judicem appellatum) confirmator etiamjam velit, non possit eam confirmare validè. Castellin. de elect. c. 16. n. 19. apud Donat. to. 2. 27. 6. q. 18. n. 2. nihilominus Portell. in dub. v. appellare, n. 8. apud eundem Donat. loc. cit. n. 1. tradit absolute posse in hoc casu adhuc confirmare validè confirmatorem illum Ordinarium, non obstante, quod appellatio liget manus judicis appellari, & prohibent amplius procedere; eo quod appellatio introducta sit à jure in beneficium appellantis; quisque autem cedere possit juri & beneficio suo. Item quia id non est contra finem & intentionem appellantis; imò correspondet ejus desiderio. Et licet appellatio suspendat iurisdictionem judicis, à quo appellatur, non tamen quod ad tendenciam in facilitorem exitum cauła verum videtur huic sententiae obstat reverentia Sedis apostolicae, ad quam appellatum,

**Quæstio 466.** An, dum Papa provisionem comprehēndendo hoc nomine electionem confirmationem, ut factum in c. si eo tempore de elect. in 6. Ecclesia alicuius sua dispositioni reservavit, inhibens, ne ad electionem vel provisionem illius procedatur, & quid attinetur, sive scienter, sive ignoranter, an inquam, in hoc casu ante emanatam hujusmodi particularem reservationem ad electionem in tali Ecclesia fuerit processum, adeoque valida sit electio, utpote antecedens illud decretum reservationis, valide dein post emanatam illam reservationem possit confirmari ab inferiore, nihil adhuc sciente de illa reservatione.

**R** Espondeo affirmativè, si sermo est, non de Ecclesiis cathedralibus, sed Prælaturis inferioribus; ubi enim in his præcessit canonica electio reservationem, adeoque jam valida est, quidquid postea faciendum restat, expediti potest per Ordinarium, nec opus est pro confirmatione adire Papam; siquidem quod in contrarium statutum, nempe ut post electionis talis validæ confirmationis aliqua circa illam gesta etiam ab ignorantibus illam reservationem post illius emanationem, id inquam, solum locum habet in Ecclesiis cathedralibus, de quibus duntaxat loquitur, si eo tempore de elect. in 6. Pirk. de elect. n. 330. jundon. n. 329. Laym. in cit. v. si eo temp. n. 2. citans gl. in idem. c. v. cathedralis. Franc. ibid. n. 2. & Garc. de benef. p. 4. c. 3. n. 20. & 40.

**Quæstio 467.** An confirmandus electus in discordia?

**R** Espondeo, electum in magna discordia, etiam si ejus electio facta à majore parte eligentium, sine magno tamen excessu votorum, confirmari non debere, tradit. Donat. to. 2. 27. 7. q. 9. n. 5. citans gl. in c. si quando de elect. in 6. (qua tamen glossa nihil de hoc, ut Pass. mox citand.) Sylv. v. confirmatio. Castell. de elect. c. 14. n. 58. Azor. q. 2. l. 6. de 4. decalog. præc. ratio illius est evitatio futurarum discordiarum, qua religiosam tranquillitatem evitant. Idque ut ait Donat. ex Castell. loc. cit. præcipue, ubi electus est vir cholericus, memor injuriarum, & vindicativus.

2. Verum hanc sententiam non tenere in electione, in qua servanda forma c. quia propter ad validitatem electionis requirentis, ut quis electus sit à majore parte capituli; nec esse conformem communis D.D. afferentum, electum à majore parte, si non adfuit defectus in electione vel persona electi, esse confirmandum, afferit Pass. de elect. c. 133. n. 128. eo quod quantumcumque discordia in eligendo sit magna, si proveniat à bono zelo, non sit reprehensibilis. c. ult. d. 63. & c. 17. 8. q. 1. unde non sit, cur caset ut electio talis in discordia habita (maxime, si discordia nō fuerit ex culpa electi) nisi forte in casu aliquo particulari per accidentem imminaret ex confirmatione grave damnum & scandalum, quod per se non imminet ex eo, quod electio facta sit in discordia. Ad hanc, ut Pass. n. 129, cùm in iis, quæ sunt à pluribus jure collegit, id quod sit à majore parte, fieri censemur à toto capitulo, argumento c. in causis. de elect. c. ad aures. de his qua vi. ut Barbos. ad. c. bona. de p. ful. n. 6. Archid. in c. Nicena. d. 31. Electio canonica, utpote quæ sit in re collegii, censemur ad huc concors.